
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51

Ref: 09/452401.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7111 ***5395** prieto ortí, alfonso 66.00

7112 ***6980** Lagomarsino González, Enrique 145.75

7113 ***8208** Aguado Navarro, Elena 314.50

7114 ***3867** Haro Lozano, Roxana 299.55

7115 ***6257** organero, david 331.50

7116 ***6495** Armero Simarro, Maria Pilar 400.00

7117 ***0375** PARRA BERBEGALL, CONSOL 598.00

7118 ***5586** Mancilla Hurtado , Manuel 47.00

7119 ***1948** Guillen Santana , Miqueas 309.15

7120 ***6226** Vasco aguado , Antonio 530.00

7121 ***9261** Rodriguez Martínez , MARIA DOLORES 251.75

7122 ***4385** Navarro Muros, María José 61.75

7123 ***3320** Moral Benavente, Maria Pilar 79.95

7124 ***4826** Barrera Carmona, Jose Antonio 45.00

7125 ***6543** Diaz García, María Alexandra 248.00

7126 ***3668** Salcedo López , Julián 530.00

7127 ***8368** BELLIDO SERRANO, JAVIER 212.79

7128 ***3047** FERRER BELLVER, RAQUEL 491.97

7129 ***7160** CEBRIAN MERINO, CONSOLACION 73.15

7130 ***8955** VISPO FEBREIRO, MANUELA 121.98

7131 ***6951** GARCÍA CEA, LUCIA 73.15

7132 ***1474** Arkine Marso, Adnan 530.00

7133 ***3924** NUÑEZ ABUIN, MARIA ELENA 212.50

7134 ***6542** de Roa Lopez, Sara 212.50

7135 ***4441** DE LEON GONZALEZ, ROBERTO 201.00

7136 ***1225** MARTIN DIAZ, ROMAN 293.92

7137 ***8223** Gómez Barrena, Ana 246.95

7138 ***2417** Martínez, Naiara 132.00

7139 ***3533** Pérez Olleros, Belén 212.50

7140 ***5611** de Gracia de Gracia, Mª Francisca 43.12

7141 ***4917** GUIRADO QUESADA, CRISTINA 300.00

7142 ***0609** santos gutierrez, pedro 84.00

7143 ***5974** BRINES BRINES, LAURA 66.50

Page 3 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7144 ***0055** aparici sos, vicente felix 433.50

7145 ***9175** MORO SANCHEZ, SERGIO 144.00

7146 ***0863** OROZKO VERDUGO, MIGUEL ANGEL 284.28

7147 ***7642** Muñoz Rico, José Andrés 570.00

7148 ***5773** FLORES GARCIA, GEMA 600.00

7149 ***5511** Garcia Ruiz , Jose 113.00

7150 ***9135** Martínez Martínez, Daniel 285.18

7151 ***2396** Fernandez Cubero, Antonio 193.80

7152 ***3185** Picado Morales, Aida 141.00

7153 ***5827** Uroz Muñoz, Eva Mª 61.75

7154 ***0593** Sabater Fernández , Enrique 433.50

7155 ***7375** Cáceres Gutierrez, Pedro Ángel 567.00

7156 ***4456** TALAVERA PEÑARANDA, JUAN JESUS 73.15

7157 ****5237* Beehl, Caroline 446.00

7158 ***8963** Lucena Fernández, Zahara 148.00

7159 ***0657** LOS SANTOS BELTRAN, JESUS JAVIER 249.35

7160 ***5206** Fabregat Perez, Pablo 309.15

7161 ***9422** FERNANDEZ SALMERON, RICARDO ANTONIO 61.75

7162 ***0819** Vidal Perez, Ian 173.15

7163 ***0242** Arribas Zurro, Carla 102.00

7164 ***4281** Herrero Gonzalez, Manuel 425.50

7165 ***3598** Molina Calero, Brenda 123.00

7166 ***7268** Andres Sanchez, Begoña 600.00

7167 ***7575** García Santa Cruz, Francisco Borja 218.78

7168 ***2927** Grau Estruch, Joan Ferran 327.41

7169 ***3164** Santirso Ruiz, Marino 148.80

7170 ***9330** Doblado Veiga, Héctor 300.00

7171 ***2521** Bolado, Anabel 177.10

7172 ***8554** Aznar López, Carlos 330.00

7173 ***3968** Del Amo Tovar , Ana 216.43

7174 ***4579** Pinilla Acerete, Nuria 234.85

7175 ***7623** De La Torre Alonso, Enrique 94.10

7176 ***2714** CARREIRA FERNANDEZ, JOSE RAMON 383.95

Page 4 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7177 ***6482** Lema, Jose 267.24

7178 ***1746** RUIZ ALCON, ANTONIO 229.50

7179 ***4595** Sanchez Ahumada, Juan Carlos 147.50

7180 ***7424** Doval, Cuper 251.21

7181 ***3426** RUIZ RUIZ, SARAY 285.00

7182 ***9079** Vives Bonet, Marc 247.00

7183 ***8186** Pascual Pérez , Olga 292.50

7184 ***6848** DOMINGUEZ PEZO, MACARENA DEL PILAR 136.00

7185 ***8351** Andrés Sánchez , Pedro 600.00

7186 ***6742** Piñeiro Vilas, Adrián 351.09

7187 ***5774** SANCHEZ VALADES, PEDRO 117.45

7188 ***8690** Sanchis Rubert, Cristina 600.00

7189 ***3656** Guijarro Gracia, Juan 300.00

7190 ***3275** Navarro Peran, Antonio 410.00

7191 ***0960** Escamilla Martínez, Vanesa 151.00

7192 ***6854** fernandez pacheco, Jorge Antonio 300.00

7193 ***8725** Andres Sanchez, Maria 600.00

7194 ***8750** del Hoyo Fernández, Marina 259.25

7195 ***6454** Ortola Cortes, Juan Manuel 179.93

7196 ***4569** PIERA ARBONES, ROSA 142.00

7197 ***6705** rademaker, sofia 24.35

7198 ***6248** herrera alvarez, maría 113.00

7199 ***1383** Sánchez Mimón, Nicolás Hamed 218.96

7200 ***0449** FAJARDO NUÑEZ, JUAN 73.15

7201 ***9840** Correa Toledano, Américo 347.00

7202 ***0278** PIERA, LYDIA 142.00

7203 ***1765** Hermida Gonzalez, Mariano Guillermo 92.00

7204 ***1527** DOMINGO GOMEZ DE SEGURA, MARTA 572.03

7205 ***9234** MESA VÁZQUEZ, ERNESTO 103.50

7206 ***5914** RUIZ MORALES, JORGE 312.28

7207 ****2726* ZUÑIGA LARCO, ANA CECILIA 221.66

7208 ***8773** LEDESMA DIEZ, MARIA JESUS 330.15

7209 ***5336** Bonal guardiola, Belén 555.71

Page 5 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

7210 ***1212** Martínez Moya, Juan 171.12

7211 ***1600** TORRADO BESSO, MARIA CELINA 181.00

7212 ***0815** Blanco Barbera, Javier 180.00

7213 ***1099** Rodríguez Sevillano, Ángel Antonio 318.00

7214 ***8100** San Martín Sierra, Narciso 61.75

7215 ***1768** Dura, Rosana 497.00

7216 ***2026** Martínez García, Juan Antonio 166.50

7217 ***0684** Pardo Segura, Adrián 266.63

7218 ***7406** CADELLANS SOLE, JORDI 102.30

7219 ***7930** bejar, luisa 68.85

7220 ***5635** PEREZ SANCHEZ, SUSANA 360.79

7221 ***1641** Pérez de Tudela Sedó , Lydia 235.60

7222 ***7943** PEDRERO PAJUELO, MIGUEL ÁNGEL 134.75

7223 ***6510** Lopez Moreno, Alvaro 430.12

7224 ***0417** MARTÍNEZ HERNANDEZ, SOFIA 170.00

7225 ***2449** Aguilar García, Moisés 244.62

7226 ***8001** Andrés Peña, María 468.10

7227 ***9906** caparrós cavadas, jaime 47.79

7228 ***9324** PENA MARTIN, JOSE FRANCISCO 99.96

Page 6 of 6

10/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
58

32
57

59
33

50
67

83
51


		2022-03-11T14:28:05+0100




